
 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета  депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

 

Об итогах выполнения  плана социально-экономического  развития   

муниципального образования  «Киясовский район» и местного бюджета 

 в первом полугодии  2014 года 

 

Заслушав информацию  заместителя главы Администрации  муниципального об-

разования  «Киясовский район» по экономическому развитию и муниципальной соб-

ственности Марусова И.В. по вышеназванному вопросу, районный Совет депутатов 

отмечает, что план социально-экономического развития района выполнен не в полном 

объеме. Общий объем валового производства сельскохозяйственной продукции со-

ставил 319,1 млн. рублей, что составляет 42,6 процентов к плану 2014 года или 120,9  

процентов к уровню 2013 года. 

Получено 8649 тонн молока, годовой план выполнен на 55,4 процента.  Увели-

чилась  продуктивность дойного стада, средний надой на одну корову составил 2827 

кг, это на 18,9 процентов  выше уровня прошлого года, годовой план выполнен на 

55,4%.  Выращено скота в живой массе 2440 тонн,  годовой план по производству мя-

са выполнен на  49,7 процента. План по  поголовью  крупного рогатого скота выпол-

нен  на  89,7 процента, по поголовью коров  - на 97,6 процента, по поголовью свиней 

– на 99,7 процента.   

По данным налоговой инспекции  на территории района зарегистрировано 19 

малых предприятий, что на 17,4 процента меньше от запланированного.  Производст-

во продукции в предприятиях малого бизнеса составило 23,3 млн. рублей или 37,3 

процента от годового плана.  План по производству мясных полуфабрикатов выпол-

нен на 66,9 процента, производство хлебобулочных изделий  составило 37,7 процента 

к плану. 

Розничный товарооборот  в первом полугодии текущего года составил 337,3 млн. 

рублей, что на 6,2 процента выше показателя аналогичного периода прошлого года. 

Годовой план выполнен на  45,4 процента. 

В первом полугодии 2014 года  газифицировано 28  квартир,  введено в эксплуа-

тацию 10 индивидуальных жилых домов и 2 прируба  общей  площадью  879,5 кв.м,  

годовой план выполнен на  36,6 процента.   

Завершено   техническое перевооружение котельных с переводом на газ в 

д.Чувашайка и с. Мушак, освоено 0,4 млн.рублей. 

На разработку проектной документации  по реконструкции очистных сооруже-

ний канализации в с.Подгорное освоено 0,99 млн.рублей. 

На содержание дорог, по которым проходят маршруты школьных автобусов, в 

первом полугодии 2014 года освоено 1588,9 тыс.рублей. 



Предоставлены субсидии молодом семьям на строительство жилья или его 

приобретение в сумме 1065 тыс.рублей. 

Гражданам, пострадавшим от пожара, выделены займы на сумму 400 тыс. руб-

лей. 

Выплачена задолженность за строительство Карамас-Пельгинской школы в 

сумме 16  млн. рублей и за реконструкцию старого здания Киясовской школы для 

размещения двух групп  детского сада в сумме 6 млн.рублей. 

Предоставлены субсидии гражданам на оплату коммунальных услуг в сумме 

2077,7  тыс. рублей. 

Общее количество больничных коек в 1 полугодии 2014 года осталось на уров-

не 2013 года – 73 койки, в том числе с круглосуточным пребыванием 52 койки. 

По сравнению с началом года количество безработных,  зарегистрированных в 

Центре занятости населения,  сократилось с 146 до 121 человека,   уровень безработи-

цы составил  2,2 процента (по Удмуртии – 0,9 процента, по сельским районам – 1,3 

процента). 

Доходы бюджета муниципального образования «Киясовский район» за 1 полу-

годие 2014 года исполнены в сумме 193126,5 тыс.рублей или 54,8 процента к годово-

му плану. 

Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета исполнены в сумме  

27432 тыс. рублей или  47,2 процента к плану. Расходы  бюджета  составили 196066,9 

тыс.рублей или 52,9 процента к плану. 

Кредиторская задолженность бюджетных учреждений по сравнению с началом 

года уменьшилась на 1129,9 тыс. рублей и составила на 01.07.2014 года 36492 тыс. 

рублей.   Муниципальный долг на 1 июля  2014 года составил 48424 тыс. рублей.  

В соответствии с пунктом 4 ст. 24 Устава муниципального образования  «Кия-

совский район»  районный Совет депутатов  

 

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить отчет об итогах выполнения плана социально-экономического 

развития муниципального образования "Киясовский район" и местного бюджета за 

первое полугодие 2014 года.   

2. Администрации муниципального образования "Киясовский район" напра-

вить свою деятельность на выполнение плана социально-экономического развития 

муниципального образования  "Киясовский район"  на  2014 год, в этих целях: 

- ускорить темпы  освоения субвенций и субсидий, выделенных на капиталь-

ные вложения в муниципальное образование «Киясовский район»; 

- урегулировать арендно-эксплуатационные отношения с газоснабжающими 

организациями по транспортировке природного газа по муниципальным газораспре-

делительным сетям;  

- содействовать гражданам  в получении технических условий на подключе-

ние газа в жилые дома; 

- продолжить работу по определению собственников земельных долей сель-

скохозяйственного назначения.  

 



3. Рекомендовать главам муниципальных образований – сельских поселений 

усилить  контроль за выпасом скота из личных подворий граждан на пастбищах, оп-

ределенных нормативными актами соответствующих сельских администраций. 

4. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов органов ме-

стного самоуправления муниципального образования «Киясовский район», размес-

тить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального обра-

зования «Киясовский район». 

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                                             А.В.Максимов 

 

 

 

 

с. Киясово  

25 августа 2014 года 

№  246 

 


